LIBER SECVNDVS

litas, q̄ religionem delere conentur, q̄ crudelissimi sint in uictoria, q̄ infantes a complexu matrum abstractos mactare soleant, q̄ nulla etatis aut sexus discrimina obseruent, q̄ miseras puellas, pueros, mulieres abstrahant ad foedissimas libidines, q̄ postea miserrima seruitus perpetienda sit his, qui sub Turcis uiuunt, ubi religio Christi deleta sit, ubi nullae sint honestae leges, ubi turpissima exempla quotidie uersentur ob oculos, ubi liceat cuilibet gregario militi ad stuprum abripere optimi cuiusq; uxorem ac liberos. Quanto satius est semel fortiter in acie mori, quam tali conditione uiuere. Haec omnia proprie ad minorem syllogismi pertinent. Etsi θεσις etiam, seu maior syllogismi suam habet ἀνακρίσις et amplificationem. Sed quoniam minor est propria causa et personarum, ἀνακρίσις in hac parte dominatur, quae tamen et ipsa tum ex thesi, tum ex alijs locis, quos persona parit, oritur.

Cum autem supra dixerim ex locis Dialecticis ortas esse figuras sententiarum. Sunt enim ijdem docendi atq; ornandi loci, addemus titulos ut aliquo modo agnosci cognatio possit. Utimur autem in hac comparatione locorum Dialecticorum, et figurarum elocutionis non nimis subtili ac super

RHETORICÆ.

ac superstitiosa ratione. Satis est enim ad eam rem adhibere mediocrem quandam prudentiam. et aliqua ex parte cognationem uidere, ut fontes ornamentorum & negociorum regiones animaduerti queant. Nimia subtilitas in artibus remoratur discipulorum studia, ac ne iudicari quidem a puericia potest.

EX DEFINITIONE.

Primum amplificamus aut extenuamus singulis uerbis. Amplificamus per Auxesim, cum uerbo utimur, quod rei magnitudinem superare uidetur, ut pro conuiciari, debacchari, pro errato scelus. In hac re tropi dominantur, quia enim pingunt res p se similitudines, illa simulachra incurrentia in oculos, efficiunt res cōspectiores, ut cum pro stolido asinum dicimus. Et Virgilius. Inuadunt urbem somno uinoq; sepultam. Plenius est enim, quam si dixisset, somno & uino oppressam. At Hyperbole dicitur, cum res iusto altius attollitur, ut It clamor cælo.

Extenuamus per ταπείωσις seu μείωσις, id est, diminutionē, ut cum dicimus perstringere, pro

I 3 uulnerare

LIBER SECVNDVS

vulnerare, pro seuitia iracundiam pro scelere erratum. Oportet enim nosse oratorem pondera uerborum ac uidere quid in singulis locis deceat. Pericles dicitur in concionem ascensurus, optare solitus, ne quod ei uerbum in mentem ueniret, quo populus offendi posset. Ita & nos diligenter expendere conuenit, quæ uerba in qualibet causa profint, quæ noceant.

Interpretatio Græce *συναγωγία*. Fabius uocat congeriem uerborum, cum multa uerba pene Synonyma coniungimus, ut Turci crudelissime trucidant & mactant infantes. Hic non accedit plus rerum, tantum crescit numerus uerborum. Poterat eadem significatione dici Turci crudeliter occidunt infantes.

Liuius. Tempus est, opulenta uos ac dicia stipendia facere, & magna operæ precia mereri. Fit enim & pluribus uerbis Synonymia, cum oratio exponitur oratione, ut pro Archia. Si quibus regionibus uitæ spaciū circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas, nec tantis se laboribus frangeret, neq; tot curis, uigilijsq; angeretur, nec toties de uita ipsa dimicaret. Hic eadem sententia subinde alijs uerbis effertur.

Decet.

RHETORICÆ.

Decet autem in posterioribus uerbis ἐμφασις
esse maiorem.

Expositio uicina est Synonymia, quæ ean-
dem sententiam commutatis uerbis explicat, sed
aliquanto longius accersit interpretationes, uide-
licet non solum a uerbis uicinis, sed a rebus cog-
natis, quæ quasi ratiocinatione idem efficiunt, ut
apud Lucanum.

Bella per Aemathios plus quam ciuilia cane
pos.

Initium simplex est, cætera a genere delicti
ab hypotyposi aciei, pugnae atq; armorum su-
muntur.

Iusq; datū sceleri canimus, populūq; potētem,
In sua uictrici conuersum uiscera dextra,
Cognatasq; acies & rupto foedere regni,
Certatum, totis concussi uiribus orbis,
In commune nefas, infestisq; obuia signis,
Signa pares aquilas, & pila minantia pilis.

Et Ouidius multis uersibus hanc unam sen-
tentiam subinde repetit. Vulgus anteponit utilita-
tem honestati, affirmatiue ait.

Cura quid expediat prior est, quam quid sit hone-
Et cum fortuna statq; caditq; fides. Istum.

Deinde negatiue.

I 4 Nec

LIBER SECVNDVS

Net facile inuenies multis e milibus unum,
Virtutem precium, qui putet esse sui.
Ipse decor recti, facti si premia desint,
Non mouet & gratis pœnitet esse probum.
Nil nisi quod prodest carū est, en detrahe menti,
Spem fructus auidæ, nemo petendus erit.
At reditus iam quisq; suos amat, & sibi quid sit,
Vtile, sollicitis computat articulis.

Vtimur hac figura ubi prodest commorari
in aliqua re, ac diu detinere auditorem, in eius
rei cogitatione, ut aut doceatur, aut moueatur.
Quanquam non hoc tantum loco utendum erit,
Sed addendæ etiam ex alijs locis amplificationes.
Sicut autem in picturis alia excitanda sunt, alia
occultanda, & quasi procul ostendenda, ita in
oratione singularis prudentia est uidere, quid de
beat eminere, quid conducat tegere, & breuiter
in transcurso indicare. Aeschines hanc sententi-
am, Is qui suos non amat, non potest amare
republicam, aliquoties repetit, paulum admo-
dum mutatis uerbis, ὁ ἤμισότεκεν ἢ πα-
τρὸς πόλεως οὐκ ἄνποτε γένοιτο δίκμαγας
γὸς χησὸς, οὐδέ ὅτα ψιλῆατα Ἐ οικφὸς
ταῖα σώματα μὴ σέγγωρ, οὐδέποτε ὑμᾶς
πῆρι

R H E T O R I C Æ .

περὶ πλεόντων ποιήσεται ἢ τοὺς ἀλλοτρίους
 οὐδέ γε ὁ ἴδιος πονηρὸς, οὐκ ἄποτε γένοιτο
 δημοσία χησός, οὐδ' ὅστις ἐσὶν οἴκοι φαῦ-
 λος, οὐδέ ποτ' ἦν ἐν μακεδονία κατὰ τῆν
 πρεσβείαν καλὸν καγαθός, οὐκ ἂν τὸν τρῶ-
 πον, ἀλλὰ τὸν τοπορ μετήλλαξε.

Definitio prorsus hic significat idem quod
 dialecticis. Ut enim in probando plurima ac fir-
 missima argumenta ex definitionibus, ita in or-
 nando sepe aperte ponitur definitio, ut Demo-
 sthenes legem definit contra Aristogitonem,
 Aeschines definit bonum ciuem uersantem in re-
 publica. Cicero in lege Agraria definit popularē
 consulem, pro lege Manilia definit imperato-
 rem, pro Sextio definit optimates. Et multæ
 sunt breues definitiones in ornamentis, in qui-
 bus uirtutes a uicinis uicijs discernuntur. ut Fortitudo
 est, quæ cum honesta ratione suscipit pericu-
 lum. Non est fortitudo, sed temeritas, sine honesta
 ratione periculū adire. In Pisonem interpretatur
 furias, Nolite enim putare P. C. ut in scena uide-
 tis, homines consceleratos impulsu deorum, ter-
 reri furiarum tedis ardentibus, Sua quæq; fraus,
 suum facinus, suum scelus, sua audacia de sani-

LIBER SECVNDVS

tate ac mente deturbat. Hæ sunt impiorum furia, hæ flamma, hæ faces. Pro Cœlio. Aliud est male dicere aliud accusare &c. Est & hoc ex definitione sumptum. Magistratus Dij appellatur, Nam Dei appellatio est definitio quædam magistratus. debent res diuinas in terris, scilicet leges & religiones tueri.

DE DIVISIONE.

Distributio Græce μερισμὸς cum totum in partes aut mēbra partimur, ut Tota res publica periclitatur, Principum autoritas labefactatur, Optimatum consilia repudiantur, Plebs non patitur se Iure ac legibus regi. Sine scientia literarum non possunt teneri res publicæ. Non enim possunt tradi religiones, retineri leges & ciuilis disciplina sine literis. Facile est infinita huius formæ exempla reperire. Cicero, Hæc studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis persugium & solatium præbent. Pertinet huc & διαλυσίς, ut Iudices partim gratia, partim pecunia corrupti sunt.

Congeries quando plures species coaceruantur,

RHETORICÆ.

tur, ut apud Salustium de Catilina. Animus audax, subdolos, uarius, cuiuslibet rei simulator ac dissimulator, alieni appetens. Est & Roma. I. Plenos omni iniusticia, malicia, dolis &c. Plenæ sunt enim sacræ literæ ornamentorum omnis generis. Greci uocant $\sigma\omega\acute{\alpha}\theta\omicron\iota\sigma\ \mu\omicron\rho\varsigma$, quam nos congeriem appellamus.

Incrementum est cum non eiusdem significationis uerba coniungimus, sed per gradus ab infimis ad summa imus, ut percussit, sauciavit, occidit. Scipio apud Liuium, fudi, fugauit, Hispania expulsi. Hoc Schema imitatur ordinem causarum & effectuum. Neq; fit tantum in singulis uerbis, sed etiam pluribus membris, ut apud Ciceronem, Facinus est uincire ciuem Romanum, scelus uerberare, parricidium necare, Sacrilegium est diripere ac dissipare bona Ecclesiarum, Parricidium est fame necare miseros pastores, quibus ex illis bonis uictus debebatur.

EX CAUSIS.

$\alpha\iota\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$ est cum causam recitamus, ut Siquid est in me ingenij Iudices, iure repetit Archias fructum meorum studiorum. Sequitur ratio,

tio,

LIBER SECVNDVS

tio, quia Archias fuit mihi autor suscipiendi hæc studia. Huc pertinet δίκαιολογία, cum aliquam officij rationem exponimus, aut excusationem, quod uidelicet iure, q̄ honeste faciamus, ut quamquam est amicus, tamen decet amicitiae ueritatem anteferre. Talia sunt & ornamenta, quæ ex cuiusq; officio sumuntur, quo genere plurimum utimur, ut Episcopi est sanare & explicare dubitantes conscientias, non armis Ecclesias dissipare.

Affine est ἀναγκάσιον, cum allegatur necessitas, quæ, ut constat, singularem uim in deliberationibus habet, ut in concione Annibalis libro primo secundi belli Punici. Illis timidis & ignauis esse licet, qui receptum habent, uobis necesse est fortibus uiris esse, quibus ad effugium nihil est reliquum. Cum impossibile sit respublicas retineri sine literarum scientia, necesse est magistratus, studia literarum excitare atq; conseruare.

Translatio μετέθεσις uocatur, cum alicuius rei causa confertur in locum digniorem, aut magis profuturum dicenti, ut Cicero pro Marcello hortatur Cæsarem, ut tueatur uitam, non tantum sua causa, sed republicæ causa, quia maxime

RHETORICÆ.

ime expediat reipublicæ ipsum uiuere. Tale est hoc, quo nos sæpe utimur. Hæc studia literarum non tantum ad priuatam utilitatem pertinent, sed ad rempublicam. Nam hæc tractatio literarum togata quædam militia est. Sicut enim foris defensio reipublicæ armatis exercitibus commissa est, ita domi custodia reipublicæ, literatis mandata est, qui religiones docent, & exercent iudicia, quibus rebus pax domi continetur. Translatio est apud Liuium, ubi Scipio causam seditionis a multitudine in paucos confert. Multitudo omnis sicut natura maris per se immobilis est, ut uenti & aures cient, ita aut tranquillum, aut procellæ in uobis sunt, & causa atq; origo omnis furoris penes autores est. Vos contagione insanistis. Transfert & Demosthenes euentum belli in fortunam, & quemadmodum gubernatori, qui summo consilio nauim regens, ui tempestatis superatus sit, naufragium imputari non debet, ita sibi euentum belli negat imputandum, qui summo consilio, summaq; fide rempublicam administrauerit. Est & apud Paulum translatio Cap. 7. ad Roma. Cum dictum esset lege augeri peccatum, Postea confertur causa in naturam peccatricem, non in legem, quia lex bona est.

Huc

LIBER SECVNDVS

Huc pertinet color. Non enim idem significat color quod Schema, ut uulgus putat. Sed color est species figuræ. Significat enim narrationem uerisimiliter fictam, ut cū fingimus, quid aliq̄ opinetur, quid dixerit qd fecerit. Cum causam alicuius facti nobis cōmodam fingimus Sic fingit Ci. Clodium dixisse triduo periturum Milonem, cum ipse ad Atticum scribat triduo periturum Clodium. Poetæ pleni sunt huiusmodi narrationibus, quia res fictas describunt. Sumuntur autem colores ex circumstantijs, ex gestu, ex causis, ex signis consequentibus aut præcedentibus. Ouidius sumpsit ex consequentibus cum ait, Arma uiri fortis medios mittantur in hostes, Inde iubete peti, q. d. hoc erit signum uter dignior sit, uter uirtute præstet.

Et huc pertinet calumnia, qua recta dicta ac facta deprauantur, de qua tametsi præcepta extant in Sophisticis syllogismis Aristotelis, tamen hæc tempora habent artificium multo callidius, quod multis opes ac dignitatem parit. Totæ res ex loco causarum & signorum interpretatione, & exemplis uasre detortis ducitur. Nam in recte factis, malas causas hoc est, praua consilia querunt

R H E T O R I C A E.

querunt, insidiosè aucupantur signa, quæ uariè
exponi possunt, ut Pharisei interpretabatur Chri-
stum affectare regnum, quia paciebatur multitu-
dinem ad se confluere, discendi causa. Item mores
transferebant ad uicina uicia, quia Christus com-
muni more uiuebat, accusabant eum intemperan-
tiæ. Ad hæc adhibenda est diligentia, ut benefi-
citiis dissimulatis aut extenuatis, errata exaggeren-
tur in immensum. Sicut uulgus solet de magistra-
tibus iudicare, quod ingentia beneficia non uidet,
uidelicet quod pacem conseruant, atq; ocium sup-
peditant ad educationem atq; institutionem sobo-
lis, ad res domesticas retinendas, augendas, atq;
ornandas, Interim si qua leuia errata inciderint
de magistratum negligentia, tragice conquerun-
tur. Sed in tanta improbitate hominum infinita
exempla suppeditat usus uitæ.

Gradatio κλίμαξ cum per gradus itur ab
alijs ad alia, ita ut semper proximum uerbum re-
petatur, ut Secundæ res pariunt negligentiam,
negligentia temeritatē, temeritas euertit homines
Apud Paulum est, Tribulatio patientiam affert, pa-
tientia probationem, probatio spem. Diximus au-
tem in Dialecticis hoc modo connecti causas
& effectus

LIBER SECVNDVS
& effectus, genera & species.

DE CONTRARIIS.

Contentio ἀντιθεσις cum per contraria am-
plificamus, seu declaramus aliquid. Nam col-
latio contrariorum magnam vim habet ad illu-
strandum. Fit autem singulis uerbis, ut non est ue-
ra, sed falsa gloria, uulgo placere. Aut integris o-
rationibus, ut Nulla salus bello, pacem te poscimus
omnes. Pellitur e medio sapientia, ui geritur res.
Donec eris foelix multos numerabis amicos. Tem-
pora si fuerint nubila, solus eris. Si secundum car-
nem uixeritis moriemini. Si spiritu facta carnis
mortificabitis, uiuetis. Varie conferuntur contra-
ria, sed nos uno titulo Antithesis plerasq; alias
species comprehendimus. Nam illa nimis exiliter
conclisa specierum particio, obscura est.

Commutatio ἀντιμεταβολη seu μεταθεσις
fit contrarijs transpositis, ut inimicis te placabi-
lem, amicis inexorabilem praebes. Labor est etiam
ipsa uoluptas. Esse oportet ut uiuas, non uiuere
ut edas. Si Euangelium approbat ciuiles mores,
consequitur, ut hi, qui ciuiles mores improbant,
Euangelij

RHETORICÆ. 113

Euangelij autoritatem grauiter ledant.

Inuersio, cum ostendimus pro nobis facere argumentum quod contra nos detorquetur, ut Sepeliisti. Igitur occidisti. Potest inuerti, Imo si occidissetem, non sepeliissetem. Nam qui in uia publica apud cadauer commoratur dum sepeliat, ubi credibile est homines interuenturos esse, hunc non esse sibi male conscium, ista animi securitas declarat. De hoc genere supra dixi, contrarias interpretationes ex causis & signis sumi.

Communicatio $\sigma\omega\upsilon\kappa\epsilon\iota\omega\sigma\iota\epsilon$, cum idem contrarijs tribuitur, ut pariter in imperio nimia seueritas, & nimia lenitas, crudelitas est, quia nimia lenitas alit audaciam improborum, & licentiam seuiendi in bonos concedit.

Correctio $\epsilon\pi\alpha\nu\omicron\varsigma\theta\omega\sigma\iota\epsilon$ tollit quod dictum est supponens aliud magis idoneum, ut pro Milone, quas ille leges, si modo leges nominandæ sunt, ac non faces urbis & pestes reipublicæ.

Reiectio $\alpha\pi\omicron\delta\iota\omega\xi\iota\epsilon$ cum aliquid reijcimus tanquam indignum, aut intempestiuum, ut quid attinet hac de re dicere, cum ad præsentem causam nihil faciat. Utimur $\alpha\pi\omicron\delta\iota\omega\xi\epsilon\iota$, si quando

K GRAHE

LIBER SECVNDVS

graue aliquod argumentum eludimus, quod agitatatum redderet causam suspectam. Incurrunt enim & in bonas causas interdum loci duriores, quos non prodest agitare.

Occupatio προκατάληψις est, cum respondemus tacite obiectioni, ut uulgo dici solet, hoc est, cum ipsi animaduertentes, quid obsit nobis, prius id diluimus, quam obijci possit. Necessaria figura est, & singularem prudentiam requirit. Videndum est enim quæ sint hominum tacita iudicia, quo propendeant animi, quid offendant, quid probetur. Utimur igitur occupatione, cum emendamus aliquod dictum, aut mitigamus uel teste uel palam. Et locum habet in tota oratione, sed in exordijs sæpius utimur, ut pro Archia. Ac ne quis a nobis hoc ita dici miretur, quod alia quædam in hoc facultas sit ingenij &c. Reddit enim rationem quare dixerit se a Poeta adiutum esse, cum Poetica longissime distet a forensi oratione.

Concessio, cum quædam largimur aduersario, ut reliqua magis exaggerari possint, ut, Esto uera sint dogmata, quæ doces, at quomodo hoc excusari potest, quod mutatis ritibus Ecclesie
tanti

RHETORICÆ.

tanti Schismatis autor extitisti? plus est autem in Schismate mali, quā boni in illis dogmatibus. Hic ostendendum erit defensori, quod illa dogmata necessaria sint Ecclesiæ, et causa Schismatis transferenda in hos, qui iniuste damnant. Greci uocant $\omega\alpha\alpha\ \xi\omicron\mu\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\alpha\mu$, propemodum confessionem.

$\omega\alpha\beta\alpha\delta\iota\alpha\sigma\omicron\lambda\eta$ cum ita aliquid conceditur, ut uicinum quiddam detrahi possit, ut ueritas laborare potest, opprimi non potest. Fabius contator est, negligens non est.

Formæ respondendi sunt, cum aut simpliciter respondetur ad interrogationem, aut tollitur questio, opposito argumento firmiore, ut Difficilis labor est exercendi stili, Sed habet plurimas ac maximas utilitates. Habent aliquid incommodi presentes ritus, sed plus habet incommodi mutatio. Greci uocant $\alpha\mu\theta\upsilon\pi\omicron\phi\omicron\varsigma\alpha\mu$ et $\alpha\upsilon\tau\eta\sigma\alpha\gamma\omega\gamma\eta\mu$.

EX SIMILIBVS.

Comparatio maximam uim habet in amplificando. Res enim omnes crescunt aut decrescunt per collationem. Huc pertinent loci Dialectici ex pari, ex maiore, ex minore, exempla. Apologi, parabole, $\xi\iota\kappa\omicron\nu\epsilon\varsigma$, ut cum lupum di-

K 2 cuns

LIBER SECVNDVS

eunt, pro malo doctore. Vbiq; sunt obuia horum locorum exempla, ut facile agnosci possunt. Ac loci ipsi in Dialectica satis tractantur, quare hic nihil opus est eos prolixè explicare.

προσωποποιία cum persona fingitur, ut apud Virgilium Fama, aut cum rei inanimatæ sensum tribuimus, ut. Vos albani tumuli.

Sermocinatio διαλόγισμος, cum orationem personæ alicui tribuimus, ut, Siquis fingat Maximilianum in oratione adhortari Carolum Imperatorem ad componenda Ecclesiæ dissidia.

A GENERE.

Sententia γνώμη continens præceptum de moribus, aut dictum de aliquo uitæ casu, ut apud Ciceronem. Vultu sæpe leditur pietas. Item, Posteriores cogitationes, sapientiores. Ducuntur a genere, scilicet a loco communi, a uirtute, a fortuna, a prudentia & similibus Admonuimus autem supra probationes ex talibus locis sumi. Nam maior in syllogismo, sæpissime est aliqua communis sententia. Itaq; ornamenta hinc etiam sumi necesse est. Huc pertinent leges, prouerbia & dicta clarorum uirorum quæ uocant κρισιας, quale est dictum

R H E T O R I C Æ .

Etum Catonis, Radices uirtutum amaras esse, fructus dulces.

Epiphonema, est amplificatio honestatis, seu dignitatis, utilitatis, facultatis, difficultatis, in fine addita ad augendam admirationem. Interdum etiam causam facti continet, Magnam omnino uim habet. Admonet enim uel quid agatur, uel quanta res agatur, quia transfert eam ad locum communem, quo cum collata præsens causa fit splendidior. Nonnulli breuiter dicentes fere omitunt Epiphonemata, hi non intelligunt, quam infirma sit oratio, detracto hoc ornamento. Fiunt autem Epiphonemata per particulas comparatiuus & demonstratiuas, ut, Hoc est uere regem esse, consulere utilitatibus populi. Adeo nihil est sat tutum aduersus calumnias. Adeo a teneris consuescere multum est. Tantæ molis erat Romanam condere gentem. Quis non in tali aula cupiat uere, quæ uerius Academia, quam aula dici possit. Et per exclamationes, unde nomen uidentur initio accepisse, ut pro Ligario. O clementiam admirabilem, atq; omnium laude, prædicatione, literis monumentisq; decorandam. Et huiusmodi multa reperies apud Ciceronem, ut O rem non modo uisæ, sed foedam &c.

K 3

Noema

LIBER SECUNDVS

Noema differt ab Epiphonemate, Etsi enim est allusio ad sententiam aut locum communem, tamen nõ effert sententiam generaliter, Sed uerba sumit ex loco communi, quæ ad præsentem causam accomodat, ut tecte ad locum communem alludere intelligatur, ut, Bene collocaui beneficium, cum in uirum optimum, cum in hominem gratum contuli. Fortisq; uiri tulit arma disertus. Insunt latencia quedam Enthymemata. Et profecto danda est opera, ut oratio abundet huiusmodi uerbis sententia tinctis, ut Fabius ait.

EX CIRCUMSTANTIIS & signis.

Hinc uero plurimæ oriuntur amplificationes Hex descriptionibus locorum, temporum, personarum, habitus corporis, & gestuum. Et alia sunt signa præcedentia, alia consequentia &c. Talis est ex signo mira extenuatio apud Liuium, ubi Annibal ait Scipionem adeo nosse exercitum suum, ut si utriq; exercitui signa detrahantur, dubitaturus sit, utrius Imperator sit. Nõ nosse exercitum, signum est imperiti Ducis.

Ex circumstantiis oritur ὑποτύπωσις ubi ris
ita nro

RHETORICAE.

Ita narratur, ut uideatur quasi oculis subiecta. Id fit, cum diligenter persequimur circumstantias. Cicerone pro Milone. Si uideritis hæc picta &c. Pingit enim Milonem in Rheda penulatum, cum uxore & paruis liberis. Clodium uero armatum, sedentem in equo, pugnantem ex loco superiore &c.

Ex circumstantijs oriuntur & *παροποίαι*, ut exclamatiões, deprecationes, uota, ominatiões de quibus in libellis de Copia præcepta extant, quam ob causam nos breuiores sumus, Et de affectibus supra diximus.

Est & figura ad ordinem orationis necessaria, quæ nominatur transitio, Cum monemus quid dictum sit, & quid restet. Hactenus dixi quantum insit turpitudinis in ebrietate. Nunc exponam quantum noceat ualetudini. Breuiter redigit in memoriam & quid supra dictum sit, & proponit, quid in reliqua oratione expectandum sit.

Est & *παρένθεσις* breuiter interpositio, declarandi causa inserta, quam non ignorant Grammatici, ut, Tam Venus oia amat, finem qui queris amanti (Cedit amor rebus) res age, tutus eris.

LIBER SECVNDVS
DE IMITATIONE.

IN ipso uestibulo huius operis admonui præcepta inuenta esse, non ut eloquentes efficerent Sed ut uiam ac rationem ostenderent adolescentibus iudicandi de disertorum orationibus. Nam imitatio, si natura non repugnet, sicut aliarum rerum artifices, ita & eloquentes efficit. Cognitis igitur præceptis, proponat sibi quisq; disertorum exempla, in quæ toto animo, totaq; mente intueatur, ut ea effingat, atq; exprimat. Siquis est enim, qui iudicat imitationem, cum in alijs artibus maximam uim habeat, in una eloquentia inutilem esse, huius error non solum grauißimis doctorum testimonijs, sed plane sensu communi reuellitur. Nam quod quædam inter disertos controuersie sunt de imitatione, disputatio est, non utrum imitatio necessaria sit, Sed de partibus artis dissentiant, quarum uidelicet partium imitatio necessaria sit. Ego itaq; ut ostendam adolescentibus quomodo instituire animum ad imitandos bonos autores debeant, breuiter exponam meam, de tota re, sententiam, quam spero studiosis iuuenibus non inutilem futuram esse. Sæpe autem diximus eloquentiam rebus ac uerbis contineri, rerum autem in-
uentionem

RHETORICAE.

uentionem ac dispositionem esse, elocutionem ad uerba pertinere. Quare initio sciendum est generalem quandam imitationem rerum esse, quam ideo sic uocamus, quia bonos omnes in inuentione ac dispositione rerum imitari licet. Obseruabit enim diligens lector, quibus ex locis boni auctores ducant exordia, unde sumant amplificationes quomodo tractent locos communes, & affectus, quomodo concilient animos, quomodo perturbent, quam tempestiue ac parce aspergant sententias, quam diligenter conseruent decorum, quanto consilio disponant partes in causis, Vbi preparent auditorem, ubi narrent, ubi disputent, ubi refutent aduersarium, quomodo in Epilogis addant motus & effectus orationi. Itaque & si unus Cicero maxime excellit etiam in his uirtutibus, tamen alij quoque non solum latini, sed & Graeci exercere & acuire studiosos possunt, si locus atque consilia eorum inueniendo ac disponendo imitentur. Et interdum gloriosum erit res easdem ab illis sumptas, ad nostras causas apte transferre. Quemadmodum multa uidemus Ciceronem ab Isocrate, a Platone, a Demosthene sumpsisse. Quanquam hoc magis praestandum est, ut discamus similia exemplorum gignere, sicut boni pictores

LIBER SECVNDVS

Etiores nō mutuantur, sed imitantur formas ac gestus uiuorum corporum.

Est & generalis quædam imitatio elocutionis, quod ad Grammaticum sermonem attinet, qui non solum latina uerba, sed etiam Phrasin latinam requirit. Cum enim hoc tempore tota nobis Latina lingua ex libris discenda sit, facile iudicari potest in hac parte necessariam esse imitationem, ut certum sermonis genus, quod ubiq; & omnibus ætatibus intelligi possit nobis comparemus. Quis enim intelligit istos, qui genuerunt nouum quoddam sermonis genus, quales sunt, Thomas, Scotus, & similes. Certa igitur ætas autorum eligenda est, qui propriissime & purissime locuti sunt. Ac fere fit, ut prudentissime loquantur etiam, qui dicunt purissime. Quare ab his non tantum sermo, sed interim res quoq; cognitione dignæ sumi queunt. Constat autem Ciceronem ætate, eloquentiam Romanam perfectam fuisse. Proinde totum illud seculum nobis imitandum proponamus, uide licet Ciceronem, Cæsarem, & paulo superiorem his Terentiū, & aliquanto inferiore Liuiū. Plauto etiam nihil facilius est. Legendus est Salustius.

Sed

RHETORICAE.

Sed in his, cum antiqua aut obsoleta quaedam uerba extent, obseruandum est, quid receperit Cicero, quem uelut Aristarchum scriptorum omnium, nobis constituamus. Plinius rerum uocabula nobis conseruauit, etsi genus sermonis non probatur. Quintilianus uidetur studium proprii sermonis maximum habuisse, nec dissimulat se conatum homines amantes iam corrupti sermonis, ad ueterem proprietatem reuocare. Ab his igitur autoribus lingua nobis discenda est, cum his colloquendum. Neq; tantum singula uerba a seculo illo mutuemur, sed Phrasin, hoc est, iuncta uerba, qualia sunt dare damnum, facere damnum, dare uerba, capio dolorem, Non enim dicimus, cepit me dolor, dare in casum rempublicam, Et hoc genus infinita. Neq; enim quaelibet uoces coniungi solent. Consuetudo igitur Romana in uerbis iungendis imitanda est. Nam & Graeca & Latina lingua, initio ita corruptae uidentur, cum exteræ nationes una cum imperijs eas linguas acciperent, & uerbis quidem bonis uterentur, Neq; enim alia audierant, sed in iungendo peccarent. Inusitatus enim uerborum concursus, non solum cõfragosam & obscuram orationem, sed prorsus nouam linguã parit, itaq; quod Caesar dixit inusitatum

LIBER SECVNDVS

latum uerbum non aliter atq; scopulum fugiendū esse, Idem de uerbis contra consuetudinem iunctis, præcipi iudicemus. Idem & de Metaphoris sentiendum est, quarum nouitas & ambiciosa est, et orationem reddit obscuram. Et supra diximus, uerecūdum usum huius generis esse debere. Nam oratio magna ex parte proprio sermone constare debet. Non igitur discedamus a Ciceronis ætate, a qua si uerba, Phrasin & figuras sumemus, oratio erit plana, æquabilis, & perspicua, nihil habebit ambiguum, aut ambiciose affectatū, quod uitium non solum in oratione offendit, sed etiam prodit ingenij uanitatem. Itaq; de hac generali imitatione Phrasin, recte iudicant nonnulli bonos omnes imitandos esse, Nam sermonem melius discimus, cum pluribus colloquentes. si tamen emendate loquantur. Non enim numero inter bonos, aut illos ineptos antiquitatis amatores, qui horribile quoddam sermonis genus habent, quod Ciceronis ætate prorsus exoleuerat, aut hos, qui post Quintiliani tempora extiterunt, qui iudicio lapsi, summam ingenij laudem crediderunt esse, nihil simpliciter ac proprie efferre, & figuras gignere quam maxime prodigiosas, quo genere delectati sunt Apuleius, Sidonius, & alij multi. Iurisconsultis

RHETORICÆ.

risconsultis uero merito tribuitur laus proprii sermonis, quare etiam si propter rerum cognitionem non legerentur, tamen propter latine lingue proprietatem legendi erant.

Sed præter hanc generalem imitationem inuentionis, dispositionis, uerborum, Phrasis & figurarum, Specialis quædam est imitatio Ciceroniane compositionis, de qua inter doctos quædam controuersia est. Vtrum operæ precium sit in ea imitanda elaborare. Est enim peculiaris quædam collocatio membrorum orationis apud Ciceronem, quæ non solum æquabiliorem reddit orationem, Sed plurimum etiam ad perspicuitatem cōducere uidetur. Atq; ego ita statuo illam ipsam componendi rationem, ut ceteras artes, imitio, propter necessitatem, aut certe insignem utilitatem desideratam atq; animaduersam esse, Postea deprehensa uia, secuta est utilitatem uoluptas. Multa enim non ferenda uicia deprehenduntur in his qui incomposita dicunt. Primum coaceruant sententias male coherentes, & in his ipsis sepe Grammaticum uocum ordinem perturbant Hyperbasticis. Huius rei exemplum est uidere in exordio Pliniane præfationis, cuius membra, in mea Paraphrasi

LIBER SECVNDVS

phrasi partim exemi, partim ordine disposui, ut
principalis sententia clarius conspici atq; intelligē
posset. Apud Salustium in orationibus, extant gra
uissimæ sententiæ, de causis maximarum mutatio
num publicarum, Et hæ uerbis efferuntur opti
mis, Et tamen oratio non satis dilucida est. Neq;
uero defuit homini perito, & uersato in repu
blica iudicium, aut Patrius sermo, Sed composi
tio deest. Quare cum sententiæ quasi truncate
atq; interruptæ recitentur, fit oratio subobscura.
Deinde crebro accidit, ut hi qui dicunt incompo
sita, relinquunt imperfecta & inutilia argumen
ta. Alicubi antecedens reperias sine consequen
te, utar enim Dialecticis appellationibus, quæ
sunt notæ omnibus. Hoc in Pliniana præfatione
fit aliquoties, Nam ibi antecedens est. Quam plu
rimum interest, sortiatur aliquis iudicem an
eligat, multumq; apparatus interest apud inuita
tum hospitem & oblatum. Deinde relinquitur im
perfectum argumentum, quare intelligi nisi ab at
tento lectore non potest. Erant enim addendæ
conclusiones in hanc sententiam. Cum inuitatus
hospes maiorem apparatus requirat quam casus
oblatus, ego iure reprehendi queam, q; cum te ad
hos libros legendos ultro inuitaui, non præstiti
ut tuo

R H E T O R I C Æ .

ut tuo iudicio satisfacerem. Sed plus negocij fuerit alteram similitudinem absolueret. Quid? quod idem autor non solum argumenta relinquit imperfecta, sed etiam in Grammatica constructione quedam relinquit ἀναρθαπρόδοτα, quod uiciosissimum est. Sunt & alia incompositæ orationis incommoda, sed ego illa recitare uolui, quæ adollescentes iudicare facile possent. Multum igitur ad rerum perspicuitatem diligentia componendi confert. Quanquam autem in tanta uarietate ingeniorum, alium natura ad aliud dicendi genus ducat, & his nostris temporibus perfecta eloquentia sperari non possit, tamen generalia quedam præcepta trademus, non tantum his, qui solam Ciceronis compositionem imitaturi sunt profutura, sed ut mihi quidem uidetur necessaria, quocumque in genere dicendi uersemur. Quæ tamen si quis obseruauerit, facilius intelliget Ciceronis compositionem, quæ cum longe sit optima, præclare facere iudicandi sunt, qui summa cura, summoque studio effingere eam conantur. Etsi enim ea in re ipse non elaboraui, Nemo enim monebat aut norat ista, me adolescente, & postea meo quodam fato incidi in quedam negocia, quæ ad hæc studia solenda non tantum mihi quantum uellem tem-

poris

LIBER SECVNDVS

poris concedunt, tamen ad officium meum pertinere existimo, ut quæ sunt optima pro uirili demonstrarem. Nam Politianus parum liberaliter facit, qui uidetur ideo deterrere alios ab imitatione Ciceronis, quia cum se natura ad aliud dicendi genus deduci intelligeret, iudicio uideri uoluit, id quod ipse consecutus non esset, improbare. Ego uero ita statuo, artificium faciendæ orationis non ualde dissimile esse Poeticæ. Ut autem stultissimum fuerit ei, quem uelis Elegiã scribere, Horatij odas aut Satyras potius proponere, quam Ouidium aut Tibullum, ita imprudenter iudicare arbitror istos, qui in faciendâ oratione nihil interesse putant, quos autores sequantur. Nam ut illi Elegiæ studioso plurimum legendi erunt Elegiaci Poetæ, & quidem præstantissimi, & elaborandum erit, ut aliquam illorum similitudinem consequatur, ita in soluta oratione legenda erunt optima exempla, & efficiendum, ut horum quasi colorem ducat oratio. Quanquam autem multi propter imbecillitatem ingeniorum, & naturæ dissimilitudinem in imitatione Ciceronis successus parum secundos habeant, tamen illi ipsi longe plus proficient in Cicerone legendo, quam si deteriora exempla sequerentur. Quamuis enim isti aridi non poterunt

RHETORICAE.

poterunt effingere diuinam illam compositionem, quam etiam Romanis temporibus nemo equalitatem Ciceronis, qui quotidie dicentem audiebant exprimere potuit, tamen hoc assequuntur, ut oratio sit æquabilior & uberior. Et sunt aliæ uirtutes infinitæ Ciceronis, quarum uel umbram referre non exigua laus erit, atq; ego uel obscura lineamenta Ciceronis malim, quam natiuam Politiani aut Gellij faciem. Cur autem prudens præceptor nactus ingenium fœcundum & copiosum, non hortetur? non incitet? ut complecti Cicero- nem & in eum tota mente, totoq; animo intueri & ad ipsius exemplum, totum se componere studeat, ut quantum ingenio, industriaq; consequi poterit, non tantum ab eo uerba ac Phrasin sumat, sed etiam effingat compositionem. Qua in re successus non est desperandus his, qui mediocriter a natura adiuuantur. Neq; ego ab alijs bonis autoribus hunc imitatore[m] arcendum puto, Nam ab his quoq; adiuuabitur, uerum ut a Poetis Orator, aut a pictoribus statuarius. Quanquam enim statuarius, multum ab arte uicina ad suum usum transferre poterit, tamen ita erit intentus in artis suæ exemplum atq; ideam, ut obseruet, quæ eum illa idea consentiant, ne procul ab ea discedat,

L

dat,

LIBER SECVNDVS

dat. Neq; uero is imitari Ciceronem dicendus est, qui excerptas ex illo sententias ac uersus, quasi Centones consuit, quemadmodum facere nonnullos uidemus. Sed ^{et} ipse sibi quisq; faciat, ut ultro se Ciceronis uerba offerant, quæ cum ita coniungimus, ut res nostras explicent, tamen collocatio & series partium debet habere quandam Ciceronis similitudinem. Cæterum ut Virgilius ab Homero multos uersus sumpsit, ita decebit & nos interdum aliquod membrum aliunde mutuari, si tamen habeatur ratio decori. Seruiendum est enim temporibus ac locis, quemadmodum Virgilius, etsi ad imaginem Homeri se totum composuit, tamen illa prudenter uitauit, quæ Romanis moribus non congruebant. Ac ne uerba quidem repudiabit imitator, quamuis ignota Ciceroni, quæ causa postulat ut in controuersijs Theologicis utendum est appellationibus Christi, Ecclesiæ, fidei pro fiducia, & alijs similibus. Quia enim res illas a sacris literis mutuamur, sermonem illarum eo nos sequi oportet, ne res dissentientes a scripturis afferre uideamur. Quare merito ridentur inepti quidam, qui pro fide persuasionem, pro Euangelio cœlestem philosophiam, & alia similia dicunt, in quibus sæpe fit, ut Germanam significationem illarum

uocum

RHETORICAE.

uocum quas aspernantur non reddant. Id non est illustrare res difficiles dicendo, sed obscurare atq; corrumpere. Quid quod isti somniant imitationē, non in Phrasi & collocatione, sed in singulis uerbis esse? qua in re pueriliter errant. Nam Cicero etiamsi interdum uerbis utebatur ignotis populo Romano. Multa enim a Philosophis, & ex Graecis historijs sumit, tamen Ciceroniano more dicebat. Collocatio enim & uniuersum corpus orationis Ciceronem referebat.

Cum igitur eloquentiae studiosi praecipue in hac parte elaborare debeant, ut Ciceronem imitentur atq; effingant, praepcepta quedam adscribemus, ut intelligere compositionem studiosi facilius possint. Legent enim Ciceronem libentius, & propius expriment, si uirtutes intelligent. Et quoniam de imitatione locorum inuentionis, de similitudine dispositionis, item uerborum & Phrasis diximus, reliquum est, ut uiam quandam componendi ostendamus.

Primum in compositione praepceptum est, ut sit iustus ordo sententiarum, quem quidem in narratione seu expositione facti seruare facile

L 2 est

LIBER SECUNDVS

est. Verum in exordijs & in probationibus seruare difficilius est. Primum autem poni solet aliqua propositio suæ cuiusq; partis in oratione, Deinde subiicitur ratio, Postea sequitur rationis expositio, aut amplificatio, interdum sequitur simile aut dissimile, aut aduersatiua, quæ quasi nouæ orationis initium est. Et in his partibus perpetuo uersatur Ciceronis oratio. Alij coaceruant sententias longius inter se distantes, & plerasq; relinquunt quasi truncatas, & nonnunquam admiscunt alienas. At Cicero apte complectitur omnia, quæ ad rem pertinent, eaq; ita connectit, ut inter se membra proxime cohereant, uelut Dialecticæ probationes. Et tum inter hæc septa cohercet orationem, nihil intempestiue intertextit alienum, & inchoatas sententias absoluit & exædificat. Exemplum sumemus ex oratione notissima pro Archia, ubi prima exordij propositio est. Debeo Archiæ reddere gratiam ex hac facultate dicendi. Hæc est enim summa propositionis, quam uestiuit Cicero quibusdam ornamentis, ut sonus esset plenior. Sequitur ratio, quia Archias adiuuit hæc mea studia eloquentiæ. Deinde sequitur conclusio argumenti per comparisonem. Ergo si alijs eloquentia mea opem tulit, maxime debet isti opem
ferre

RHETORICAE.

ferre, a quo adiuta est. Postea sequitur aduersatiua, continens nouum locum, nouam propositionem. Non est alienum, Oratorem a Poeta adiuuari. Ratio, quia omnes artes inter se cognatae sunt, quare alia adiuuat aliam. Postremo sequitur alia aduersatiua. Quanquam autem hic ordo sententiarum magis ad inuentionem aut dispositionem, quam compositionem pertinere uidetur, quae est in quadam concinna collocatione uerborum, tamen si quis recte considerabit, intelliget uniuersae compositionis fundamentum esse, iustum sententiarum ordinem. Nam absq; eo nullae periodi coherebunt, quod in componendo praecipue fieri oportet. Plurimum autem prodest ad intelligendum Ciceronem, hoc modo distribuere sententias, & uidere ubi nascantur, & quomodo consentiant. Quod si quis animaduertit, scribet & ipse melius coherentia.

Proximum autem praecipuum est, ut sententiae illae in magna parte orationis illigentur periodis. Quid autem sint Periodi, quid κῶλα, quid κῶμματα, tradunt Grammatici. κῶλον enim est unica integra sententia, ut Quae homines erant, nauigant, edificant, omnia uirtuti pa-

LIBER SECVNDVS

sent, κῶμμα pars est coli, ut nauigant, edificant
Periodus autem constat, ut nimium ex duobus
colis.

Dicitur autem Periodus seu latine circuitus
aut circumductio, quia colligit plures sententias,
particulis rationalibus, causalibus, relatiuis, com=
paratiuis, aduersatiuis, interdum etiam copulati=
uis. Exempla sunt ubiq; obuia apud Ciceronem.
Quanquam mihi semper frequens conspectus ue=
ster multo iucundissimus, hic autem locus ad agen=
dum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est
uisus Quirites, tamen hoc aditu laudis, qui sem=
per optimo cuiq; maxime patuit, non mea me uo=
luntas, sed meae uitae rationes, ab incunte etate sus=
ceptae prohibuerunt. Turpe est Stoicis ignorare
Zenonis decreta, quanto turpius & indignius est
Christi decreta nescire Christianos? Pro Archia.
Etiam illud adiungo saepius ad laudem atq; uirtu=
tem, naturam sine doctrina, quam sine natura ua=
luisse doctrinam. Pro Macello. Tantus est enim
splendor in laude uera, tanta in magnitudine ani=
mi & consilij dignitas, ut haec a uirtute donata,
caetera a fortuna commodata esse uideantur. Haec
exempla recito, ut adolescentes discant, non illas
tantum Periodos dici, quae inchoantur a con=
iunctio

RHETORICAE.

iunctionibus, sed etiam per aduersatiuas, per com-
 parationes apte connecti, plura κῶλα. Est &
 simplicius quoddam genus, quod Demetrius uo-
 cat historicum, quale est hoc, Inferimus bellum, in-
 festisq; signis descendimus in Italiam, tanto auda-
 cius fortiusq; pugnaturi, quanto maior spes, ma-
 iorq; animus inferentis est uim, quam arcentis. Ini-
 tium non habet particulam circumducentem, Ideo
 q; simplicior esse forma uidetur. Huius generis
 sunt & hæc. Suscepit iniunctam legationem, ut
 principi quemadmodum debere se iudicabat, mo-
 rem gereret. Alia forma quæ initio habet circum-
 ductiones uidetur esse uolubilior, & ut inquit De-
 metrius, efferi ore rotundo & circumacta ma-
 nu. Has tamen formas proposui, ut uarietatem Pe-
 riodorum studiosi facilius agnoscerent.

Ordo sententiarum de quo paulo ante dixi,
 res perspicuas reddit, At Periodi forma prodest
 ad connectendas sententias, & addit pleniorẽ so-
 num orationi. Danda igitur erit opera imitatori,
 ut in Periodis faciendis Ciceronis exempla ef-
 fingat. Neq; tamen constat oratio tota Periodis.
 Sunt enim interdum singula cola, uelut inter-
 ualla, inter Periodos ponenda. Et exordia ac syllo-

LIBER SECVNDVS

gismi magis recipiunt Periodos quam narrationes, quæ magna ex parte habent cola. Contentiones uero ac disputationes rarissimas habent Periodos. Constant enim breuibus quibusdam membris quasi aculeis. In narrationibus facile est agnoscere seiuncta κῶλα, ut Milo domum uenit, calceos & uestimenta mutauit, paulisper dum se uxor, ut fit comparat, commoratus est, obuiam fit ei Clodius expeditus in æquo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Græcis comitibus. Pro Cluentio, Frater mortuus est, heredemq; Magium reliquit, Postea Magia mortua est. In talibus si quis κῶλα connecteret, rerum seriem corrumpere. In contentionibus, ut pro Ligario. Quid enim Tubero tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat, cuius latus ille mucro petebat, qui sensus erat armorum tuorum, quæ tua mens, oculi, manus, ardor animi, quid cupiebas, quid optabas? Plenæ sunt disputationes in Philosophicis libris, breuibus membris, ut, Minime mirum id quidem, Nam efficit hoc Philosophia, medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Nondum absoluimus præcepta compositionis. Nam quæ hætenus tradidimus, etsi a Cicerone sunt accuratissime, ta-

mem

RHETORICÆ.

men & alij boni scriptores reperiuntur, qui non omnino negligentes sunt in ordine sententiarum, & qui aliquo modo Periodos faciunt. Verum ad hæc addit Cicero duas res, quæ sunt ipsius maxime propriae, scilicet, quod uerbis ornat singula membra, pene ut fit in Poematis. Et quia hæc ornamenta Periodum expleant, efficiunt concinnum & numerosum quiddam. At stultum est nunc de numeris præcipere, cum sonus linguæ latinæ hoc tempore non sit natiuus. Illud tantum hortabor, in quo copiae laus est, ut ornare sententias uerbis imitator discat, Quod cum faciet, oratio erit uberior ac mollior. Periodum sponte sequuntur numeri. Pro Archia poterat Cicero simpliciter dicere. Debeo Archia reddere gratiam ex hac facultate dicendi. Sed uide quomodo ornauerit, extenuat uires suas, Si quid est ingenij quod sentio, quam sit exiguum &c. Deinde partitur facultatem in tria membra, in ingenium, exercitationem, & doctrinam. Nam his tribus rebus artes continentur. Illud sciet etiam imitator, quod modus in ornando obseruandus sit. Nihil enim odiosius est inani ostentatione ornatus, qui nunquam debet uideri ociose accersitus, sed ad illustrandam causam, necessario adhibitus esse.

L S

Hæc R

LIBER SECVNDVS

Hæc si studiosi in lectione Ciceronis obseruabunt, meo quidem iudicio rectius intelligent autorem optimum, & uirtutes omnes propius aspiciant. Neq; uero hæc utilitas exigua iudicanda est, etiam si non procedat imitatio. Et tamen si conniti uolent isti, qui adiuuantur a natura, intellectas uirtutes, aliqua ex parte effingere poterunt. Quod si hæc diligentia componendi nihil nisi puerilem ostentationem ingenij haberet, non esset, cur huius partis imitationem ualde requirendam putarem. Sed cum maximas afferat utilitates, digna mihi res uidetur, in qua si qui non destituuntur ingenij uiribus, elaborent. Fit enim oratio magis dilucida, si apte cohereant sententiæ, si non relinquuntur imperfecta membra, aut argumenta, si extent atq; emineant illæ partes, quas precipue conspici prodest, si quis ornatus quasi uestitus accesserit, si mediocria sint periodorum spacia, si non sint dissipatæ periodi hyperbatis. Verissimum enim illud est, quod scribit Cicero, ueram speciem ac pulchritudinem cum utilitate coniunctam esse, cuius rei tum in natura, tum in artium operibus, maximeq; in ædificijs infinita exempla ostendi possunt.

Nam

RHETORICÆ.

Nam illa in edificijs apta partium proportio non minus habet utilitatis, quam decoris. Quare existimandum est & hanc harmoniam collocationis in oratione, non solum propter uenustatem sed etiam propter certam utilitatem animaduersam esse. Idque ex eo intelligi potest, quod uidemus homines prudentes, sed rudes harum nostrarum artium, summa diligentia componere & struere orationem, qui id faciendum putant, non uoluptatis, sed necessitatis causa, uidelicet, nequid confuse, nequid obscure, nequid intempestiue, aut alieno loco dicant, nequa relinquunt mutila & pendentiamembra. Denique non solum perspicuitatis, sed etiam dignitatis rationem habendam esse in scribendo sentiunt.

Atque hi partim usu cognouerunt, partim sine doctrina, uel ingenij perspiciunt, in magnis & grauibus causis, orationem perspicuam & in qua aliquid dignitatis sit requiri. Quod cum ita sit, cumque natura ducat homines prudentes ad componendam orationem, decet eruditos perfectum aliquod exemplum collocationis querere, ad quod se in facienda oratione referant. Turpe est enim
eruditus

LIBER SECVNDVS

eruditis, neq; uim huius rei intelligere, neq; rationem requirere, cum harum artium rudes perspiciant, & quanta uis sit compositionis, & iudicent res magnas sine hac diligentia explicari non posse. Mira autem ingenij fiducia est, in hac parte longe difficillima, repudiare exempla, atq; aspernari imitationem, cum in alijs leuioribus artibus, homines sine exemplis atq; imitatione parum proficiant. Et uulgo ita dici solet, Sibi quenq; pessimum esse magistrum, quod nō solum in artibus, sed in moribus & in omni uita cernimus. Cum igitur hęc ars sine exemplo atq; imitatione perfici non possit, & inter peritos constet perfectissimam esse Ciceronis compositionem, præclare facere iudicandi sunt, qui hunc autorem sibi proponunt, ut cum alijs eius uirtutes, tum etiam collocationē effingat.

Cum enim omnino aliqua collocandi atq; ornandi ratio necessaria sit, Id quod experiuntur in magnis causis etiam illiterati, prudentia est exemplum eligere optimum. Nam & Cicero propterea uidetur melius composuisse quam cæteri, quia excellentes artifices imitatus est. Secutus est enim exemplum Isocratis, cum alij contenti
uulgari

RHETORICÆ.

vulgari quadam forma orationis, nihil melius
quærent, aut perfectius. Neq; ab hac sententiâ
eo deducor quod magni extiterint Oratores, qui
non composuerunt more Ciceronis. Neq; enim si-
milis est Lysie compositio Ciceronianæ. Ego ue-
ro non ignoro dissimiles esse in componendo mag-
nos autores. Ac ne Cicero quidem eodem modo cõ-
ponit omnia. Verum hoc habent commune excel-
lentes artifices omnes, quod sententias ordine di-
stribuunt, etiamsi Periodos non eodem modo fa-
ciunt. Deinde quod aliqua membra uerbis illumi-
nant. Et hac in re præcipue excellunt hi, qui uo-
cantur Attici, quod efficiunt ut apte cohereant sen-
tentia, etiamsi Periodis non deuincent. Nam ex
bonis & præstantibus autoribus, nemo tam igna-
uus fuit, ut sine omni cura collocationis orationẽ
congereret. Ac Cicero etiam cum non admodum
accurate textit periodos, est enim liberior oratio
in Epistolis & Philosophicis libris, tamen hoc no-
mine superat alios, qui nullam adhibuerunt in
componendo curam, quod cauet, ne concurrant
sententiæ longius distantes, aut male coherentes,
aut nequid relinquatur imperfectum, Hæc non ca-
uent Salustius, Seneca, plinius & alij recentiores.
Quare etiamsi non omnes compositionis partes
effingemus

LIBER SECVNDVS

effingemus, tamen illum sententiarum ordinem
atq; absolutionem magis poterimus in Cicerone,
quam in alijs cernere. Ac si quem omnino de-
lectant incomposita, nullius oratio apud Latinos
equabilior est quam Ciceronis, etiam cum se
eximit ex illis uinculis artis, de quibus ipse in
perfecto oratore precipit. Rectius igitur hunc
imitabimur quam alios, aut tristes, horridos, con-
cisos, aut supinos & longius iusto fluentes, &
plenos hyperbatis, et qui temere sententias conge-
runt. Nos adolescentuli incidimus in Policia-
num & posteriorem Plinium, quorum nos inui-
tabant subtiles argutaq; sententiole, quibus ab-
undat uterq;, delectabant in his & alij quidam
flosculi, habent enim dicta quaedam belle detorta,
Sed argucia illa sententiarum & belle dicta mi-
rum in modum amantur a iuuenibus & imperi-
tis, & placent in Schola ludentibus, sed in serijs
negocijs nihil est ineptius atq; inanius illis affe-
ctatis argucijs. Quid autem assecuti sumus horum
lectione? Primum aridiores facti sumus, cum na-
tura parum uberes essemus, deinde illas inanes
arguciolas, quas precipue auferebamus, postea
intelleximus nobis abiiciendas ac dediscendas esse
Quanto melius consulissent nobis praeceptores,
si &

RHETORICÆ.

si & Ciceronis lectionem discipulos assuefecis-
sent, & docuissent, non solum uerba ex Cicerone
excerpere, sed etiam Phrasin imitari, & totam
orationis formam, hoc est, sententiarum ordinem
atq; ornamenta imitari. Ego itaq; non tantum in
Schola, sed magis usu rerum doctus comperi nul-
lius generis imitationem, plus conducere his, qui-
bus res serie & magnæ tractandæ sunt, quã ora-
tionis Ciceronianæ. Et instruxit artifices cuius-
libet generis Cicero, Quia non solum orationes
& Epistolas reliquit, sed etiam disputationes. Nec
difficile erit intelligere lectori non stulto, si in
hæc exempla intuebitur, quid in quolibet genere
deceat, qualis oratio conueniat Epistolis, quas sæ-
pe de maximis rebus & ad summos Principes
scribimus, qualis oratio in narrationibus, lauda-
tionibus, in uituperationibus, qualis in disputati-
onibus probetur. Quare studiosi omnes adhortan-
di sunt, ut quam plurimum legant Ciceronem,
& ab eo primum uerba ac Phrasin mutuentur.
Deinde consilia eius inueniendo ac disponendo
considerent. Postremo totam orationis formam,
hoc est, sententiarum ordinem, exornationū copi-
am, atq; modum quantum ingenio ac studio con-
sequi poterunt, imitari conentur. Ut enim Elegia
eius illa

LIBER SECVNDVS

is ille, de quo supra dixi, sine controuersia melior euadet ex Ouidij lectione, quam si legat Odas Horatij, & Heroicus scribet foelicius, si sequetur Virgilij proprietatem, & in ordinandis atq; absoluedis membris Oeconomiam, quam si Lucanum aut Stacium, qui sunt improprij, inflati, & obscuri, imitetur, Ita dubitari non debet, quin ille noster imitator, ex lectione Ciceronis melior, quam ex alijs autoribus futurus sit. Cum enim in Poetica maximam uim esse imitationis appareat, dubitari non debet, quin & in hac uicina arte plurimum polleat. Tanta est enim inter has cognatas artes similitudo, ut pleriq; illustriores loci Ciceronis, ac Liuij recte existimanti, poemata iure dici possint.

DE TRIBVS GENERIBVS dicendi.

Plurimum etiam conducit ad iudicandum, agnoscere diuersa genera dicendi. Nam ingeniorum dissimilitudo, diuersas formas, seu ut Graeci nominant χαρακτῆρας operum, non solum in hac arte, sed in plerisq; alijs peperit. Et tamen certi quasi gradus animaduersi sunt, intra quos
haec forme

RHETORICAE.

Hæ formæ consistunt, uidelicet humile genus, & illi oppositum grande. Tertium est mediocre, quod primo genere plenius est, & tamen aliquantulum a summo abest. In picturis facile deprehendi hæ differentia possunt. Durerus enim pingebat omnia grandiora, & frequentissimis lineis uariata. Lucæ picture graciles sunt, quæ & si blandæ sunt, tamen quantum distent a Durero operibus collatio ostendit. Matthias quasi mediocritatem seruabat. Miscentur autem hæc genera inter se, sicut Musici tonos miscent. Nam & illi qui sunt tenuiores, interdum aliquid efficiunt plenius. Et in eodem opere, alij loci grandes sunt, alij exiles, iuxta rerum uarietatem, de quibus dicitur.

Humile genus non assurgit supra quotidianam loquendi consuetudinem, proprietatem sermonis mira sollicitudine custodit, & studet signate res efferre uerbis, quam maxime proprijs. Non amat crebras figuras, libenter utitur Metaphoris, sed non procul accersitis, uerum sumptis ex quotidiano sermone. Nihil admodum amplificat, sed tota orationis species uerecunda est, & ad dissimulationem composita, & quasi de industria fugitans ornatum. De re prudenter & ordine

M

dine

LIBER SECVNDVS

Time disputat, nec fere a proposito discedit, & ipsa simplicitatis specie insidiatur auditori. Circumductiones habet paucissimas, refert enim quotidiani sermonis negligentiam in collocatione uerborum. Artifex huius generis Terentius est apud nos. Hic character est orationis & in Erasmi colloquijs, Et Cicero in Philosophicis disputationibus & præceptis, fere sequitur hoc genus. Est enim ad docendum maxime accommodatum. Scriptores uocant Atticum, etsi Cicero contendit Atticos etiam grandiores esse quam sit oratio in Comædijs. Neq; id dissimilari potest, Nā Demosthenes et Aeschines sunt grandiores. Et apud nos Caesar sublimior est, qui quidem uere Atticus iudicandus est, Etsi autem interdum pleniore sono utuntur Attici, tamen hæc prima forma horum propria fuit, qui a propriissime loquebatur, & uerecundiores erant in ornando reliquis gentibus, & quidquid erat ineptum & intempestiuum summa diligentia uitabāt. Viciosi sunt in primo genere breues quidam ac ieiuni, horridi & obscuri, qualis est in orationibus alicubi Salustius.

Grande genus, et si magna ex parte proprio sermone constare debet, tamen Metaphoras habet

bet crebriores, ac longius petitas, copiose amplifica-
 ficat adhibitis omnibus figuris, & quasi de in-
 dustria ostentat ornatum. Hoc genus magna cum
 laude secutus est Liuius. Et Cicero utitur eo in
 plerisque orationibus, ut in Verrinis, & in Catili-
 nam, in Pisonem, pro Milone. Et quidem addit
 accuratam compositionem, quæ maxime in hoc
 genere requiritur. Neque uero ubique usus est hac
 forma Cicero, sed grauioribus causis addit sonum
 maiorem. In alijs leuioribus negocijs medium ad-
 hibet genus, interdum in docendo contentus est
 humili genere. Facile autem agnosci grande ge-
 nus potest. Utitur enim uerbis atrocibus ac tragi-
 cis, terribiles gestus pingit, ut apud Virgiliū mors
 Didonis describitur. Viciosi sunt in hoc genere,
 tumidi & inflati, qui nimis grandes uideri cu-
 piunt, qui nihil proprie efferunt, sed perpetuas
 habent periphraſes, & prodigiosas Metaphoras.
 Hi uocabantur olim Asiatici, Nam in Asia cum
 sermonis genus haberent corruptum & impro-
 prium, tamen affectabant eloquentiæ laudem
 ostentatione immodici ornatus. Ab hoc genere
 semper in primis abhorruerunt sana ingenia.
 Medium genus uix a grandi discerni potest. Non
 enim multum ab illo distat, copiosum est, &
 abundat

LIBER SECVNDVS RHETHO.

abundat figuris, sed in amplificando aliquantulum resistit infra grande genus. Ouidius fere talis est. Et pleraeq; Ciceronis Epistolæ & orationes, quidam etiam libri philosophici ad hanc formam pertinent, Pertinent ad eam & Erasmi pleraeq; declamationes. Maxime uero prodest cognoscere duo extrema genera in imitando, ut uirtutes dissimilium autorum, quos legimus, melius perspiciamus, & ut unusquisq; obseruet ad quod genus natura magis appositus uideatur, ut aridi uerberiora scripta legentes, adijciant aliquid uiribus suis. Tumidi uero ac supini moderentur naturam, & assuefaciant se ad proprietatem lectione istorum qui Attici uocantur, quorum maxime propria est oratio.

τελ

EPISTOLA

SENECÆ DE RATIONE
ATQVE ORDINE
STVDII.

Itimera ista quæ segnicie mihi excutiunt, & ualitudini meæ prodesse iudico, & studijs. Quare ualitudinem adiuuent, uides, cum pigrum me & negligentem corporis, literarum amor faciat, aliena opera exerceo. Studio quare profint, indicabo. A lectionibus recessi. Sunt autem (ut existimo) necessaria. Primum ne sim me uno contentus, deinde ut cum ab alijs quæsitâ cognouero, tum & de iuuentis iudicem, & cogitem de inueniendis. Alit lectio ingenium, & studio fatigatum, non sine studio tamen reficit, nec scribere tantum, nec tantum legere debemus. Altera res contristabit uires, & exhauriet, de stylo dico. Altera soluet ac diluet. Inuicem huc & illo commendandum est, & alterum altero temperandum, ut quicquid lectione collectum est, stilus redigat in corpus. Apes (ut aiunt) debemus imitari, quæ uagantur & flores ad mel faciendum idoneos carpunt. Deinde quicquid attulere, disponunt, ac per fauos digerunt, & (ut Virgilius noster ait)

M 3

liquens

liquentia mella stipant, & dulci distendunt ne
stare cellas. De illis non satis constat, utrum suc-
cum ex floribus ducant, qui protinus mel sit, an
que collegerunt in hunc saporem, mixtura qua-
dam & proprietate spiritus sui mutant. Quibus-
dam enim placet, non faciendi mellis scientiam es-
se illis, sed colligendi. Aiunt inueniri apud Indos
mel in arundinum folijs, quod aut ros illius coeli,
aut ipsius arundinis humor, dulcis & pinguior
gignit. In nostris quoque herbis vim eandem, sed
minus manifestam & notabilem poni, quam per-
sequatur & contrahat animal huic rei genitum.
Quidam existimant conditura & dispositione in
hanc qualitatem uerti, que ex tenerrimis uiren-
tium florentiumque decerpserint, non sine quo-
dam (ut ita dicam) fermento, quo in unum diuersa
coalescunt. Sed ne ad aliud, quam de quo agitur
adducar, nos quoque has apes debemus imitari, &
quaecumque ex diuersa lectione congesimus, sepa-
rare, melius enim distincta seruantur. Deinde ad-
hibita ingenij nostri cura & facultate, in unum
saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiam
si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse
quam unde sumptum est appareat, quod in corpo-
re nostro uidemus, sine ulla opera nostra facere
naturam. Alimenta que accepimus quamdiu in
qualitate